
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-49

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Luglio il sottoscritto dott.ssa Piera Castagnacci , ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “SELESTA  INGEGNERIA  S.p.A., a seguito di 
procedura  negoziata  svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  per  l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed 
assistenza relativi alle componenti hardware e software del sistema di rilevazione 
presenze  e  controllo  accessi  del  Comune  di  Genova  per  il  periodo  1.8.2018  – 
31.7.2019.

Adottata il 30/07/2018
Esecutiva dal 02/08/2018

30/07/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-49

OGGETTO Assegnazione alla società “SELESTA  INGEGNERIA  S.p.A., a seguito di procedura 
negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza relativi alle componenti hardware e 
software del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi del Comune di Genova per il 
periodo 1.8.2018 – 31.7.2019.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Vista la D.D. n. 126.11/41 del 5.7.2018 con la quale è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016,  lo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato Elet-
tronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento dei servizi di manutenzione 
hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi del Comune di Genova 
per il periodo di 1 anno con decorrenza 1.8.2018 e scadenza 31.7.2019, per l’importo posto a base 
di gara di € 21.000,00 (IVA 22% esclusa ) ai sensi delle “Condizioni Generali di Contratto relative 
alle prestazioni di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” relative al Bando “SERVIZI - 
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio -  Servizi per l'Information & 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Communication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 11 
del D.P.R. 101/02, nonché dell’”Allegato 9 al Capitolato d’Oneri “Servizi” per l’abilitazione dei 
prestatori di “Servizi per l’Information Communication Technology”, documenti integrati e modifi-
cati dai documenti “Condizioni particolari di fornitura” e “Requisiti ed esigenze tecnico-funzionali” 
approvati con lo stesso provvedimento – CIG: 755453035F;

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2000790 inoltrata sul MEPA in data 11.7.2018 nell’ambi-
to del Bando di Abilitazione “SERVIZI” e secondo le procedure ivi previste, aperta tutte le aziende 
registrate sul MEPA nella categoria “Servizi per l’Information Communication Technology”;

 
Visto il riepilogo dell’esame delle offerte pervenute, allegato parte integrante al presente provve-

dimento, dal quale risulta aver partecipato al confronto solo la società “Selesta Ingegneria S.p.A.” 
con offerta del 24.7.2018 per un importo offerto di € 20.950,00 (I.V.A. 22% esclusa);

    Dato atto che nell’art. 4 del documento di gara “Condizioni particolari di fornitura” è stata previ-
sta l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione dell’art. 95, 
comma 12, del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazio-
ne all’oggetto del contratto;

 
Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 

alla società “Selesta Ingegneria S.p.A.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016, del-
l’erogazione dei servizi di manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze e 
controllo accessi del Comune di Genova per il periodo di 1 anno con decorrenza 1.8.2018 e scaden-
za 31.7.201 per l’importo di € 20.950,00 (IVA 22% esclusa);

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata  all’esito  positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione Sistemi Informativi, 
tenuto  conto  che,  qualora  dovessero  emergere  irregolarità  tali  da  pregiudicare  la  stipula  del 
contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento  dell’aggiudicazione;  di 
conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di integrare 
l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata in € 2.095,00 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Individuato nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico del 
Procedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara): 755453035F;

Rilevato che l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti 
rischiosi tra personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, propedeutica 
alla  eventuale  predisposizione  del  Documento  Unico di  Valutazione  dei  Rischi  da Interferenze 
(D.U.V.R.I.), ha evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi, alla data del 
presente provvedimento, non causino interferenze ai fini e ai sensi di quanto previsto dal D.L.vo 
81/2008, da cui discende che il costo della sicurezza è pari a zero;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato tuttavia che il D.U.V.R.I. potrà essere predisposto da questo Comune, anche su pro-
posta dell'appaltatore, in caso di modifiche contrattuali di tipo tecnico, logistico o organizzativo in-
cidenti sulle modalità realizzative e che tale documento potrà inoltre essere integrato su proposta 
dell'aggiudicatario da formularsi entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva ed a seguito della 
positiva valutazione espressa dal R.U.P.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  all’aggiudicazione 
definitiva alla società “Selesta Ingegneria S.p.A.” (Cod. Benf. 51142), in seguito all’esito della 
procedura negoziata svolta tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione (RDO n. 200790) 
autorizzata con D.D. n. 126.11/41 del 5.7.2018, dei servizi di manutenzione ed assistenza relativi 
alle componenti hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi del 
Comune di Genova per il periodo 1.8.2018 – 31.7.2019  per un importo totale di € 20.950,00 
(I.V.A .22% esclusa) - CIG: 755453035F;

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare l’importo di  € 25.559,00, di cui € 20.950,00 come imponibile ed € 4.609,00 per 
IVA 22%, nel modo seguente:
- € 8.519,67 (2 bim. 2018) al Cap. 2215 c.d.c. 95.6.28 "Servizio Sistemi Informativi - Manuten-

zioni diverse" del Bilancio 2018 (imp. 2018.11205) con contestuale azzeramento dell’impe-
gno  di  €  8.540,00  assunto  come  prenotazione  con  D.D.  126.11/41/5.7.2018  (mimp. 
2018.10895.001) - P.d.C. 1.3.2.19.9 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzio-
ne – spesa in ambito istituzionale;

- € 17.039,33 (4 bim. 2019)  al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Servizio Sistemi Informativi - Manu-
tenzioni" del Bilancio 2018 (imp. 2019.527)  con contestuale azzeramento dell’impegno di € 
17.080,00 assunto come prenotazione  con D.D. 126.11/41/5.7.2018 (mimp. 2019.488.001) - 
P.d.C. 1.3.2.19. 1 Gestione e manutenzione applicazioni– spesa in ambito istituzionale;

4) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Sistemi 
Informativi,  tenuto conto che,  qualora dovessero emergere irregolarità  tali  da pregiudicare la 
stipula del contratto, la Civica Amministrazione procederà all’annullamento dell’aggiudicazione; 
di  conseguenza sono fatti  salvi  tutti  gli  effetti  di legge dell’esito  di tale riscontro,  al  fine di 
integrare l’efficacia del presente provvedimento;

5) di stabilire in € 2.095,00 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento ed ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, secondo quanto 
previsto  dall’art.  9  del  documento  di  gara  “Condizioni  particolari  di  fornitura”  (tranche 
bimestrali  posticipate)  e  dall’art.  9  delle  “Condizioni  Generali  di  Contratto  relative  alla 
prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” relative al Bando “ICT 2009” del 
MEPA;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

8) di dare atto che i suddetto impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti  
Locali n. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

                                                                                                      IL DIRETTORE
                                                                                   (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-49
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “SELESTA  INGEGNERIA  S.p.A., a seguito di procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento 
dei servizi di manutenzione ed assistenza relativi alle componenti hardware e software del sistema 
di rilevazione presenze e controllo accessi del Comune di Genova per il periodo 1.8.2018 – 
31.7.2019.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.sa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2000790

Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA -
Manutenzione rilevazione presenze

e controllo accessi

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 11/07/2018 15:26

Termine ultimo presentazione
offerte:

25/07/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/07/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/08/2018 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi per l'Information &
Communication Technology

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - Manutenzione rilevazione
presenze e controllo accessi

CIG 755453035F

CUP

1/3

Data Creazione Documento: 25/07/2018 12:12 Pagina 1 di 3



Oggetto di Fornitura 1 Manutenzione rilevazione presenze
e controllo accessi/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

21000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 SELESTA
INGEGNERIA

Singola 0629488096524/07/2018
16:30

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

25/07/2018 12:05:59 25/07/2018
12:10:07

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note

SELESTA
INGEGNERIA

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente elenco delle principali
prestazioni (ART.1 comma

b capitolato)

PassOE

Valutazione Note Valutazione Note

SELESTA
INGEGNERIA

Approvato nessuna  nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 25/07/2018 12:12 Pagina 2 di 3



ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

25/07/2018 12:10:13 25/07/2018
12:12:34

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

SELESTA INGEGNERIA Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

SELESTA INGEGNERIA 20950,00

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 25/07/2018 12:12 Pagina 3 di 3


